PACAJUS
Um Novo 1.mpo c.¥ (te-0,f.

AUTUAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.09.19.01

OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEICULO, SEM CONDUTOR, TIPO BAÚ 3/4 EM
ALUMINIO COM MEDIDAS APROXIMADAS DE NO MÍNIMO 5,00 MT DE COMPRIMENTO,
COM CAPACIDADE DE CARGA: MÍNIMA DE 5.000 KG, LICENCIADO, ANO DE
FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2018 EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, AR
CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELETRICA, SISTEMA DE ALARME, VIDRO
ELETRICO, ACOMPANHAM TODAS AS EXIGÊNCIAS E EQUIPAMENTOS
OBRIGATÓRIOS POR LEI COM MANUTENÇAO DE REPOSIÇAO DE PEÇAS POR
CONTA DA CONTRATADA, O COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, 7 DIAS
POR SEMANA, SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM, NA FORMA DE PAGAMENTO
MENSAL, PARA FICAR A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
CULTURA E ESPORTE SMECE DO MUNICIPIO DE PACAJUS /CE

Hoje, nesta cidade, na sala da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE, autuo a petição que adiante se vê, do que, para constar, lavrei este termo.

19 DE SETEMBRO DE 2022

JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
Ordenador de Despesas

da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTARA E ESPORTE

PACAJUS
NovUm c. Tern, c

o
o

5
R
R

RUA GUARANY, Ng 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE

CNPJ Ng 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578
www.pacajus.ce.gov.br 5

It 4

ttgef

PACAJUS

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.09.19.01
Uí0

0(A) Ordenador(a) de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE da, 1/45>) 5
Prefeitura Municipal de Pacajus, consoante autorização da Sr(a). Ordenador(a) de Despesas da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, vem abrir o presente processo de
dispensa de licitação para a LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEICULO, SEM CONDUTOR, TIPO BAÚ
3/4 EM ALUMÍNIO COM MEDIDAS APROXIMADAS DE NO MÍNIMO 5,00 MT DE
COMPRIMENTO, COM CAPACIDADE DE CARGA: MÍNIMA DE 5.000 KG, LICENCIADO, ANO
DE FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2018 EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, AR
CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELETRICA, SISTEMA DE ALARME, VIDRO
ELETRICO, ACOMPANHAM TODAS AS EXIGÊNCIAS E EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS
POR LEI COM MANUTENÇAO DE REPOSIÇAO DE PEÇAS POR CONTA DA CONTRATADA,
O COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, 7 DIAS POR SEMANA, SEM LIMITE DE
QUILOMETRAGEM, NA FORMA DE PAGAMENTO MENSAL, PARA FICAR A DISPOSIÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÁO CULTURA E ESPORTE SMECE DO MUNICIPIO
DE PACAJUS /CE

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o art. 24, inciso XVII, e o
parágrafo único, do art. 26, da Lei n° 8666/93 e suas alterações posteriores.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO
A contratação do veículo baseia-se no preceito de que o atual veículo utilizado pela

secretaria de educação, cultura, e esporte não consegue atender toda a demanda logística de
produtos e equipamentos de uso das escolas municipais.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 5

Procedeu-se com a consulta de preços junto a algumas empresas em condições de
atender a presente necessidade e, conciliando a questão da melhor oferta, da regularidade jurídica,
fiscal e previdenciária, a escolha recaiu sobre a(s) empresa(s) E J DE OLIVEIRA CONSTRUCOES,
com sede NA R. FRANCISCO JARDILINO NÚMERO 163, BANGUE - PACAJUS/CE inscrita no

E,5,5
CNPJ/CPF n° 18.708.759/0001-99, pelo total de R$ 17.500,00 (DEZESSETE MIL E QUINHENTOS
REAIS)

A(s) proposta(s) apresentada(s), com prazo de validade de 60 (sessenta) dias,
no valor global de R$ 17.500,00 (DEZESSETE MIL E QUINHENTOS REAIS), estando
perfeitamente coerente com a realidade de mercado.

PACAJUS -CE, 19 DE SETEMBRO DE 2022

JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
Ordenador(a) de Despesas da

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

RUA GUARANY, N9 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE

o

>
o

o

o

o

o

o

CNN N9 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578
www.pacajus.ce.gov.br

PdMedura

PACAIUS ,FEN,

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.09.19.01

O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, da
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS torna público que se realizou DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 2022.09.19.01-DL, que tem por objeto a LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEICULO, SEM
CONDUTOR, TIPO BAÚ 3/4 EM ALUMÍNIO COM MEDIDAS APROXIMADAS DE NO MINIMO
5,00 MT DE COMPRIMENTO, COM CAPACIDADE DE CARGA: MÍNIMA DE 5.000 KG,
LICENCIADO, ANO DE FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2018 EM PERFEITO ESTADO DE
CONSERVAÇÃO, AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELETRICA, SISTEMA DE
ALARME, VIDRO ELETRICO, ACOMPANHAM TODAS AS EXIGÊNCIAS E EQUIPAMENTOS
OBRIGATÓRIOS POR LEI COM MANUTENÇAO DE REPOSIÇAO DE PEÇAS POR CONTA DA
CONTRATADA, O COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, 7 DIAS POR SEMANA,
SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM, NA FORMA DE PAGAMENTO MENSAL, PARA FICAR A
DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO CULTURA E ESPORTE SMECE
DO MUNICIPIO DE PACAJUS /CE, na Sede da Prefeitura Municipal de Pacajus.

Pacajus/CE, 21 DE SETEMBRO DE 2022

çã
o
 e

m
 2

1/
09

/2
2

a
s

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
,

C
ar

go
 S

JOSÉ DARLAN COSME DE OLIVEIRA
Ordenador de Despesas da (.>

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
o

2
2

2
o o

o

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE
CNN N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578

3.. www.pacajus.ce.gov.br 5

<‘`

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o inciso XVII do art. 24 da Lei n2
8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo
administrativo de dispensa de licitação no 2022.09.19.01. vem RATIFICAR a declaração de
dispensa de licitação para a LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEICULO, SEM CONDUTOR, TIPO BAÚ
3/4 EM ALUMÍNIO COM MEDIDAS APROXIMADAS DE NO MÍNIMO 5,00 MT DE
COMPRIMENTO, COM CAPACIDADE DE CARGA: MÍNIMA DE 5.000 KG, LICENCIADO, ANO
DE FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2018 EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, AR
CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELETRICA, SISTEMA DE ALARME, VIDRO
ELETRICO, ACOMPANHAM TODAS AS EXIGÊNCIAS E EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS
POR LEI COM MANUTENÇAO DE REPOSIÇAO DE PEÇAS POR CONTA DA CONTRATADA,
O COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, 7 DIAS POR SEMANA, SEM LIMITE DE
QUILOMETRAGEM, NA FORMA DE PAGAMENTO MENSAL, PARA FICAR A DISPOSIÇÃO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO CULTURA E ESPORTE SMECE DO
MUNICIPIO DE PACAJUS /CE, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

Pacajus/CE, 21 DE SETEMBRO de 2022

JOSÉ DARLAN COSME DE OLIVEIRA
Ordenador de Despesas da

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

kefettui-ã de

PACAJUS
n 1 ”i ,•,pu tle iquIsLis

o

o

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE
P.

CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578 1,
3

www.pacajus.ce.gov.br

12'

PACAJUS
Ltie Nese remo ce Conquistas

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE do
Município de Pacajus, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa
de Licitação n2 2022.09.19.01, vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação,
amparada no inciso XVII do artigo 24, da Lei n2 8.666/93, para LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEICULO,
SEM CONDUTOR, TIPO BAÚ 3/4 EM ALUMÍNIO COM MEDIDAS APROXIMADAS DE NO
MINIMO 5,00 MT DE COMPRIMENTO, COM CAPACIDADE DE CARGA: MINIMA DE 5.000 KG,
LICENCIADO, ANO DE FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2018 EM PERFEITO ESTADO DE
CONSERVAÇÃO, AR CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELETRICA, SISTEMA DE
ALARME. VIDRO ELETRICO, ACOMPANHAM TODAS AS EXIGÊNCIAS E EQUIPAMENTOS
OBRIGATÓRIOS POR LEI COM MANUTENÇAO DE REPOSIÇAO DE PEÇAS POR CONTA DA
CONTRATADA, O COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, 7 DIAS POR SEMANA,
SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM, NA FORMA DE PAGAMENTO MENSAL, PARA FICAR A
DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO CULTURA E ESPORTE SMECE
DO MUNICIPIO DE PACAJUS /CE. O valor da execução importa no valor de R$ 17.500,00
(DEZESSETE MIL E QUINHENTOS REAIS)

Assim, nos termos do inciso XVII, do artigo 24 da Lei n2 8.666/93, vem comunicar ao Sr. Ordenador
de Despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE de Pacajus/CE, da
presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida ratificação.

Pacajus/CE, 21 DE SETEMBRO 2022

JOSÉ DARLAN COSME DE OLIVEIRA
Ordenador(a) de Despesas da

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

CAJUS
Lin New.; Ternpu de Coriqui,,tm

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE

CNPJ Ng 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578

www.pacajus.ce.gov.br

o
d

e
 E

d
u
ca

çâ
o
 e

m
 2

1/
09

/2
2

as
 0

9
:4

2
 n

..
 1

3
7

5
-0

0
4

2
-5

1
8

3
 e

 C
R

C
 2

1
N

V
0

7
5

7
S

,011111B

4
meA.
-2•5~
Pçetertwa

PACMUS
Um Olmo Tempo ce CONVIIttal.

TERMO DE CONVOCAÇÃO

ASSUNTO: CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE convoca a proponente abaixo
relacionada para assinatura do contrato decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO tombado sob o
n° 2022.09.19.01-DL

Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as sanções previstas em lei.

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço.

Pacajus/CE, 21 DE SETEMBRO de 2022

JOSÉ DARLAN COSME DE OLIVEIRA
ORDENADOR DE DESPESAS DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

CONTRATADA: E J DE OLIVEIRA CONSTRUCOES

ENDEREÇO DA EMPRESA: R FRANCISCO JARDILINO NÚMERO 163, BANGUE - PACAJUS/CE

CNPJ DA EMPRESA: 18.708.759/0001-99

,ot:r x14,
tÇIÀ,/ã
or.

M
1.

 1
37

5-
00

42
-5

18
3

e
 C

R
C

 2
1
N

V
0
7
5
7
S

93

68
46

81
33

4
U

.O
. S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
, C

U
L

T
U

R
A

 E
 E

S
P

O
R

T
E

 -
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

,
C

a
rg

o
 S

ec
re

ta
no

 d
e

E
du

ca
çã

o
e
m

 2
1

k

o
o

8

o

o

RUA GUARANY, N-9 600, ALTOS, CENTRO — PACAJus/cE

CNPJ N9- 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578 1,

www.pacajus.ce.gov.br
2